
ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΕ) αριθ. 561/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

της 10ης Ιουνίου 2011 

σχετικά με την παύση της πώλησης που προβλέπεται στον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 447/2010 για την 
προκήρυξη διαγωνισμού πώλησης αποκορυφωμένου γάλακτος σε σκόνη 

Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ, 

Έχοντας υπόψη τη συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, 

Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβου 
λίου, της 22ας Οκτωβρίου 2007, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης 
των γεωργικών αγορών και ειδικών διατάξεων για ορισμένα γεωρ 
γικά προϊόντα (ενιαίος κανονισμός ΚΟΑ) ( 1 ), και ιδίως το άρθρο 43 
στοιχείο ι), σε συνδυασμό με το άρθρο 4, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Οι πωλήσεις αποκορυφωμένου γάλακτος σε σκόνη στο πλαί 
σιο διαδικασίας διαγωνισμού είχαν αρχίσει με τον κανονισμό 
(ΕΕ) αριθ. 447/2010 της Επιτροπής ( 2 ), σύμφωνα με τον 
κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1272/2009 της Επιτροπής, της 11ης 
Δεκεμβρίου 2009, για τη θέσπιση κοινών λεπτομερών κανό 
νων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του 
Συμβουλίου όσον αφορά την αγορά και την πώληση γεωρ 
γικών προϊόντων από τη δημόσια παρέμβαση ( 3 ). 

(2) Στο πλαίσιο του σχεδίου κατανομής τροφίμων του 2012, οι 
συνολικές ποσότητες αποκορυφωμένου γάλακτος σε σκόνη 
που ζητούνται από τα κράτη μέλη, σύμφωνα με το άρθρο 1 
παράγραφος 2 στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
807/2010 της Επιτροπής, της 14ης Σεπτεμβρίου 2010, 
περί λεπτομερών κανόνων για τη χορήγηση τροφίμων προ 
ερχόμενων από τα αποθέματα παρέμβασης στους απόρους 
της Ένωσης ( 4 ), υπερβαίνουν την υφιστάμενη διαθέσιμη 
ποσότητα. Ως εκ τούτου, κρίνεται σκόπιμο να διατηρηθεί 
όλη η υπόλοιπη ποσότητα αποκορυφωμένου γάλακτος σε 
σκόνη που βρίσκεται στα αποθέματα παρέμβασης. 

(3) Οι πωλήσεις, στο πλαίσιο διαδικασίας διαγωνισμού, αποκο 
ρυφωμένου γάλακτος σε σκόνη που άρχισαν κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 1 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 447/2010 θα 
πρέπει, συνεπώς, να σταματήσουν και ο εν λόγω κανονισμός 
θα πρέπει να καταργηθεί. Συνεπώς, οι προσφορές που λαμ 
βάνονται από τους οργανισμούς παρέμβασης των κρατών 
μελών μετά τις 11.00 (ώρα Βρυξελλών) από τις 17 Μαΐου 
2011 έχουν καταστεί άνευ αντικειμένου. 

(4) Για να δοθεί ένα γρήγορο σήμα στην αγορά και να διασφα 
λιστεί η αποτελεσματική διαχείριση του μέτρου, ο παρών 
κανονισμός πρέπει να τεθεί σε ισχύ την ημέρα της δημοσί 
ευσής του στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένω 
σης. 

(5) Η διαχειριστική επιτροπή για την κοινή οργάνωση των γεωρ 
γικών αγορών δεν εξέδωσε γνώμη εντός της προθεσμίας που 
όρισε ο πρόεδρός της. 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ: 

Άρθρο 1 

Σταματούν οι πωλήσεις αποκορυφωμένου γάλακτος σε σκόνη στο 
πλαίσιο διαδικασίας διαγωνισμού, οι οποίες είχαν αρχίσει κατ’ εφαρ 
μογή του άρθρου 1 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 447/2010. 

Άρθρο 2 

Ο κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 447/2010 καταργείται. 

Άρθρο 3 

Ο παρών κανονισμός αρχίζει να ισχύει την ημέρα της δημοσίευσής 
του στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Ο παρών κανονισμός είναι δεσμευτικός ως προς όλα τα μέρη του και ισχύει άμεσα σε κάθε κράτος 
μέλος. 

Βρυξέλλες, 10 Ιουνίου 2011. 

Για την Επιτροπή, 
εξ ονόματος του Προέδρου, 

Dacian CIOLOȘ 
Μέλος της Επιτροπής

EL 11.6.2011 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 152/23 

( 1 ) ΕΕ L 299 της 16.11.2007, σ. 1. 
( 2 ) ΕΕ L 126 της 22.5.2010, σ. 19. 
( 3 ) ΕΕ L 349 της 29.12.2009, σ. 1. 
( 4 ) ΕΕ L 242 της 15.9.2010, σ. 9.


